
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2013

DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0462/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 04/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
IPC Everaldo Souza da Silva, face o TD de Zenilda Nicácio da 
Silva, que acusa o servidor, de ter, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, fato ocorrido em 
04/08/13, no município de Magalhães Barata e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 20/08/13 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0463/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 04/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
José Conceição Corrêa, face o Despacho/COINT/CGPC de 
19/08/13, referente ao Of. nº 1876/13-SPCC, no qual consta, 
que o servidor, teria, em tese, ausentado-se reiteradamente do 
trabalho sem justifi cativa, fato ocorrido na DP de Concórdia do 
Pará e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0464/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL

DE 05/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 

condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 09/08/13, 

referente ao Of. nº 209/13-CRZG, que comunica a 

permanência, em tese, de forma irregular de Francisco 

Evangelista de sousa, na DP de Ulianópolis, fato constatado em 
01/08/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0465/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 05/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 31/07/13, 
referente ao Of. nº 307/13-CRZB, contando comunicação de 
discrepância entre o auto de apresentação e apreensão e o 
laudo pericial nos autos do IPL nº 189/2013.000034-1, fato 
ocorrido na DP de Nova Timboteua e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0466/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Ronaldo Freitas de Melo, face o Despacho/COINT/CGPC de 
29/07/13, no qual consta que o servidor, teria, em tese, agido 
de modo incompatível com as funções de policial, segundo 
Of. nº. 269/13-DPCM, referente aos fatos ocorridos na DP 
de Muaná, em fevereiro de 2013 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0467/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face a comunicação de dano da arma de fogo 
fi po espingarda, cal. 12 PUM ACTION, série nº. 120330, 
disponibilizada à DP de Monte Dourado, bem como por 
apresentar duas numerações de patrimônio e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0468/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
subtração, em tese, de vários objetos do DVA, fato ocorrido em 
17/07/13, segundo BOP nº 4/2013.010468-7 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0469/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP 
nº 6/2013.009038-3, no qual consta comunicação de que a 
servidora Greyce Mara Caetano Ferreira, teria, em tese, agido 
de modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido 
em 16/07/13, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 05/08/13 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582354
PORTARIA Nº 00818/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

30/08/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0307/11-GAB/CGPC de 
31/05/11, que apurou o teor do Of.nº 216/11/GAB/DA/DGPC, 
face a multa de trânsito envolvendo o veículo TOYOTA HILUX, 
Placas NOY 4606, autuado em 03/03/11, pela CTBEL, à época 
disponibilizado ao GPM, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0307/11-GAB/CGPC de 31/05/11, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00819/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0209/13-GAB/CGPC de 
05/04/13, que apurou a conduta do IPC JOSÉ MARIA RIBEIRO 
AIRES, face o Relatório/DCRIF nº 073/13 de 15/03/13, no qual 
consta que o servidor, teria, em tese, abandonado o plantão no 
dia 14/03/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0209/13-GAB/CGPC de 05/04/13, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00820/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0195/13-GAB/CGPC de 
26/03/13, que apurou o teor do BOP nº 3/2013.001464-2, que 
comunica o roubo com a subtração da arma de fogo, patrimônio 
da PC, tipo revólver Taurus .38, série KC418386, Pat. 09279, 
fato ocorrido em 08/02/13, conforme anexos;


